

Số: /KH-UBND

Trung Thành, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”**  
**trên địa bàn phường Trung Thành**

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 6/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. UBND phường Trung Thành ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kịp thời cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 6/6/2026 của UBND tỉnh.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, quy định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

**2. Yêu cầu**

- Kế hoạch triển khai thực hiện phải bám sát các nội dung tại Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 6/6/2026 của UBND tỉnh, bảo đảm tính chiến lược, tổng thể, toàn diện, thống nhất, đồng bộ trong việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang tính thực tiễn, đặc thù của địa phương.

- Kế hoạch cần xác định “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”; xác định lộ trình thực hiện rõ ràng, hợp lý để tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương.

**II. NỘI DUNG**

1. Tuyên truyền, phổ biến, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp chính quyền, đoàn thể, cán bộ, công chức viên chức và Nhân dân về chuyển đổi số và công tác phổ cập kỹ năng số cho người dân trong tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

2. Xây dựng cơ chế, chính sách, tháo gỡ điểm nghẽn, rào cản về thể chế nhằm hỗ trợ và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số, công tác phổ cập kỹ năng số cho người dân với phương châm “không ai bị bỏ lại phía sau” và “người dân, doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, động lực của chuyển đổi số”.

3. Triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp, tập trung nguồn lực, huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn; cập nhật,

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công; phổ cập kỹ năng số cho học sinh, sinh viên, người lao động trong các doanh nghiệp, cho người dân trong học tập, nghiên cứu, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ thiết yếu khác.

4. Thi đua tự học về chuyển đổi số, rèn luyện phát triển kỹ năng số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; khai thác có hiệu quả các dịch vụ, nền tảng số, các công nghệ số, nhất là trí tuệ nhân tạo trong công việc và cuộc sống; xây dựng đơn vị số, cộng đồng số, gia đình và công dân số.

### **III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

a) 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng tốt các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

b) 100% học sinh từ cấp tiểu học được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, nhận biết được nguy cơ, có kỹ năng bảo đảm an toàn trong môi trường số.

c) 100% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số.

d) Phần đầu trên 90% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VNeID.

đ) 100% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã có kiến thức về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động.

### **IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

*(có danh mục các nhiệm vụ chi tiết kèm theo)*

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Ngân sách nhà nước; nguồn đầu tư, tài trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai, đôn đốc, theo dõi, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về UBND phường và Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

- Kịp thời tham mưu, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả và đề xuất điều chỉnh Kế hoạch nếu thấy cần thiết.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tích cực tuyên truyền về các nội dung thực hiện Phong trào.

- Tham mưu UBND phường khen thưởng tổ chức, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có những giải pháp sáng tạo, sáng kiến được công nhận theo quy định Luật thi đua khen thưởng.

## **2. Công an phường**

- Tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Phong trào trên các nền tảng số do ngành công an quản lý.

- Kịp thời phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng các hoạt động của Phong trào để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

## **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các nội dung của Kế hoạch trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của phường, trên các nền tảng số...; Kịp thời đưa tin biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong phong trào “ Bình dân học vụ số”.

## **4. Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn**

- Phát động, triển khai sâu rộng phong trào “ Bình dân học vụ số” đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị .

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của phường**

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng và triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trong hệ thống tổ chức của mình. Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về huy động nguồn lực, nâng cao nhận thức, động viên hội viên, quần chúng tham gia phong trào; giám sát, phản biện quá trình thực hiện Phong trào.

## **6. Các Tổ dân phố**

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các nội dung của Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học số” đến toàn thể Nhân dân. Vận động Nhân dân trong tổ dân phố chủ động, tích cực tham gia học tập, ứng dụng AI trong công việc và đời sống sinh hoạt hàng ngày.

## **7. Phòng Kinh tế**

Thẩm định và tham mưu UBND phường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường Trung Thành. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường(b/c);
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- TT UB MTTQ phường;
- Công an phường;
- Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;
- Tổ trưởng TDP trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Mạnh Tài**

**PHỤ LỤC**  
**DANH SÁCH CÁC NHIỆM VỤ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI**  
**PHONG TRÀO “ BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ ” TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG TRUNG THÀNH**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND phường Trung Thành)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Cơ quan chủ trì, thực hiện</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Kết quả dự kiến</b>
<b>I</b>	<b>Phổ cập tri thức về chuyển đổi số cho từng nhóm đối tượng</b>				
1	Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, phù hợp với tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị.	Phòng Văn hoá – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị, TDP	Nhiệm vụ thường xuyên	Báo cáo
2	Tuyên truyền, khuyến khích người dân tham gia học tập kỹ năng số trên các nền tảng học trực tuyến mở đại trà. Tổ công nghệ số cộng đồng, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và các tổ chức xã hội nghề nghiệp các cấp cử hội viên có hiểu biết công nghệ hướng dẫn người dân, nhất là người cao tuổi, lao động phổ thông sử dụng các nền tảng, dịch vụ số.	Phòng Văn hoá – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị, TDP	Nhiệm vụ thường xuyên	Báo cáo
<b>II</b>	<b>Triển khai các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng</b>				
1	Tiếp tục triển khai, duy trì học tập, ứng dụng theo chương trình “Bình dân học AI” trên địa bàn	Các cơ quan, đơn vị, TDP	Sở Khoa học và Công nghệ	Nhiệm vụ thường xuyên	Triển khai các hoạt động

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì, thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả dự kiến
2	Tổ chức thực hiện Mô hình “ Chi Hội số” “Tổ công nghệ số cộng đồng”: Phát huy cao độ vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường trong triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, bảo đảm mọi người dân đều được phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số.	Các cơ quan, đơn vị, TDP	Sở Khoa học và Công nghệ Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Nhiệm vụ thường xuyên	Tổ công nghệ số cộng đồng phát huy vai trò, tham gia tích cực các hoạt động
3	Tham mưu văn bản của UBND phường chỉ đạo về nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng	Phòng Văn hoá – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị, TDP	Nhiệm vụ thường xuyên	Báo cáo